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Elektromechanicznie sterowany taksometr

Przedmiotem wynalazku jest elektromechanicz¬
nie sterowany taksometr z samoczynnym przełą¬
czaniem taryf za jazdę i czas postoju, przystooso-
wany do różnych przepisów taryfowych.

Znany jest już taksometr, w którym licznik jest
przesuwany mechanicznie w zależności od przeby¬
tej drogi przez generator impulsów mechanicz¬
nych, napędzany od kół pojazdu, jak również
przez odbiornik impulsów elektromagnetycznych,
sterowany generatorem impulsów. Znane są rów¬
nież urządzenia, przełączające samoczynnie licz¬
nik na różne taryfy. Przełączanie to ma miejsce
po osiągnięciu pewnej wartości, nastawionej uprze¬
dnio ręcznie, drogą zmiany przełożenia przekładni,
za pomocą wielostopniowych krzywek lub przy
zastosowaniu różnych doprzęganych zapadek zmie¬
niających wartość jednostki obrachunkowej odpo¬
wiadającej jednostce przebytej drogi. W innym
taksometrze przewidziano funkcyjny wałek steru¬
jący napędzany silnikiem lub elektromagnetycznie,
który uruchamia się po ustawieniu z góry należ¬
ności za przejazd, za pośrednictwem styków i ele¬
mentów przełącznikowych zależnych od wyżej wy¬
mienionych należności.

Te wszystkie znane taksometry lub stosowane
w nich urządzenia przełączające i sterujące za¬
wierają wielką liczbę skomplikowanych elemen¬
tów mechanicznych i zabezpieczeń funkcjonalnych.
Prawidłowe współdziałanie przekładni, tarcz, kół,
wałków, ślimaków, dźwigni przełączających i za¬

padek wymaga zastosowania precyzyjnych 1 dro¬
gich części, co zwiększa koszt wykonania tych
części oraz montażu i regulacji taksometru.

Wskutek wielkiej liczby części, niezbędnych do
5 działania, taksometry te są niezwykle podatne na

uszkodzenia i wymagają w eksploatacji stosun¬
kowo dużych nakładów na konserwację. Duża li¬
czba elementów mechanicznych powoduje również
stosunkowo duże rozmiary i wagę taksometru, co

10 utrudnia umieszczenie go w pojeździe mechanicz¬
nym w sposób zmniejszający niebezpieczeństwo
zranienia przy wypadkach.

Celem wynalazku jest skonstruowanie taksome¬
tru z niewielką liczbą prostych elementów mecha*
nicznych i elektrycznych, który nie ma wymienio*
nych wad i zapewnia dokładne ustalanie przeby¬
tej drogi i należności. Powinno być przy tym mo¬
żliwe szybkie dostosowanie do wszystkich spoty¬
kanych taryf bez użycia w tym celu kosztownych
układów mechanicznych, prowadzących do powię¬
kszenia skomplikowania lub podrożenia taksome¬
tru. Jednocześnie rozmiary i masa powinny być
tak małe, by taksometr można było wbudować w
deskę rozdzielczą samochodu celem uniknięcia nie-

25 bezpieczeństwa dla pasażera przy wypadku.
Cel ten został według wynalazku osiągnięty dzię¬

ki temu, że licznik należności za przejazd, licz¬
nik należności całkowitej, licznik przebiegu całko¬
witego, licznik przebiegu płatnego oraz licznik kur-

30 sów połączone są przez jedną płaszczyznę styko-

15

20

68 935



\

wą przełącznika taryf, względnie przez wyłącznik
zapłonu, z jednym biegunem źródła prądu; a z
drugim biegunem tego źródła licznik należności za
przejazd oraz licznik należności całkowitej są po¬
łączone przez drugą płaszczyznę stykową przełą¬
cznika taryf, szczotki, przełącznik walcowy sprzę¬
żony obrotowo za pośrednictwem przekładni i roz¬
dzielacza z napędem pojazdu, oraz styk ślizgowy
wyłącznika odśrodkowego napędzanego. również
przez przekładnię, względnie są połączone przez
nadajnik impulsów i styk ślizgowy wyłącznika
odśrodkowego, natomiast licznik przebiegu płatne¬
go i licznik przebiegu całkowitego są połączone
z drugim biegunem przez szczotki, przełącznik
walcowy i styki ślizgowy, zaś licznik kursów jest
połączony z tym biegunem bezpośrednio.

Do elektronicznego nadajnika impulsów jest do¬
łączony szeregowo lub równolegle człon opóźnia¬
jący, zawierający element grzejny lub chłodzący.
Walec stykowy składa się z szeregu tarcz segmen¬
towych, służących do wytwarzania impulsów. Se¬
gmenty tych tarcz są połączone elektrycznie z
tarczą bezsegmentową za pośrednictwem wałka,
na którym jest osadzony walec stykowy. Do źró¬
dła prądu dołączona jest przez przełącznik lamp¬
ka kontrolna. Na wałku przełącznika taryf osa¬
dzona jest krzywka, do której obwodu dociskany
jest sprężyną popychacz, połączony przegubowo z
suwakiem zaopatrzonym w okienka i umieszczo¬
nym przesuwnie przed liczbami licznika należnoś¬
ci za przejazd. Na wałku przełącznika taryf osa¬
dzony jest ponadto segment zębaty, który w gra¬
nicach określonego kąta obrotu zazębia się z zę¬
batką, osadzoną na własnej osi i połączoną z za¬
padką.

Przed bębnem cyfrowym dziesiątek licznika na¬
leżności za przejazd umieszczony jest przesuwnie
suwak z okienkami, z którego wycięciem zazębia
się zapadka uruchamiana przez kołek wyzwalają¬
cy osadzony w bębnie cyfrowym, przy czym dźwi¬
gnia połączona z suwakiem jest sprzężona kine¬
matycznie z kołkiem zamocowanym w krzywce.

Wyłącznik odśrodkowy ma na swej obrotowej
osi przesuwne tarcze stykowe oddzielone tarczą
izolującą, do ^których przylegają styki ślizgowe,
przy czym tarcze stykowe połączone są elektrycz¬
nie przez oś wyłącznika odśrodkowego i dalszy
styk ślizgowy z zaciskiem przyłączeniowym. Rów¬
nolegle z licznikiem należności za przejazd jest
ewentualnie dołączona drukarka.

Dzięki szerokiemu zastosowaniu elementów han¬
dlowych, których potrzeba tu znacznie mniej niż
w dotychczas znanych taksometrach, można w
rozwiązaniu według wynalazku zastosować skła¬
daną konstrukcję klockową i osiągnąć bardzo ma¬
łe koszty wykonania i montażu, zaś niezbędne na¬
prawy mogą być dokonywane szybko i niedrogo.
Nakłady na konserwację są ograniczone do mini¬
mum, gdyż nieliczne części mechaniczne, w prze¬
ciwieństwie do znanych rozwiązań, mają stosun¬
kowo niewielką precyzję wykonania. Pewność dzia¬
łania jest większa niż w poprzednio znanych roz¬
wiązaniach, dzięki stosunkowo prostej budowie,
wskutek zmniejszenia liczby ruchomych elementów
mechanicznych i zastosowania szczotek węglowych
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przy częściach stykających się. Przełączanie spo¬
sobu naliczania należności (przejazd — postój i od¬
wrotnie) może odbywać się dowolnie często i w
każdej chwili podczas jazdy, bez konieczności uży-

5 cia skomplikowanych mechanicznych lub elektry¬
cznych organów sterujących.

Dzięki zastosowaniu elementów stykowych typu
kolektora, zaopatrzonych w saczotki węglowe, eli¬
minuje się szkodliwe wpływy atmosfery przemy¬

ło słowej i wady styków nieślizgowych, bez zwięk¬
szenia zużycia części. Odpada również potrzeba
regulacji styków. Liczba taryf, będących do dys¬
pozycji, może być w zupełności dostosowana do
każdorazowych wymagań przez zwiększenie licz-

15 by tarcz walca stykowego lub też przez wymianę
tarcz na inne tarcze segmentowe, bez koniecznoś¬
ci zmiany lub uzupełnienia jakichkolwiek części
przekładni wraz z przynależnymi elementami prze¬
łącznikowymi i zabezpieczającymi.

20 Przedmiot wynalazku jest wyjaśniony na pod¬
stawie przykładu wykonania przedstawionego na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schematycz¬
nie taksometr według wynalazku, fig. 2 przedsta¬
wia wyłącznik odśrodkowy taksometru w prze-

25 kroju, fig. 3 przedstawia mechanizm przełącznika
taryf, a fig. 4 przedstawia mechanizm wskazywa¬
nia opłaty podstawowej.

Wałek tachometryczny 1 samochodu (fig. 1) do¬
łączony jest do rozdzielacza 2, połączonego obro-

30 towo za pośrednictwem wałka 3 z obrotomierzem
oraz za pomocą napędowego wałka 4 — z prze¬
kładnią 5 taksometru. Przekładnia 5 jest połączo¬
na poprzez sterujący wałek 6 z wyłącznikem od¬
środkowym 7 oraz poprzez wałek napędowy 8 —

35 ze stykowym walcem 9. Walec 9 składa się z sze¬
regu tarcz segmentowych a — d, w których licz¬
ba przewodzących segmentów określona jest w
każdym przypadku przez opłatę należną za jed¬
nostkę przebytej drogi oraz przez taryfę. Tarcze

40 a — d połączone są elektrycznie za pośrednictwem
szczotek węglowych 10 ze stykami, leżącymi w
płaszczyźnie stykowej 11 przełącznika taryf. Po¬
łączone ze sobą styki drugiej płaszczyzny styko¬
wej 12 tego przełącznika dołączone są do źródła

45 prądu 13, na przykład akumulatora samochodu.
Ramię stykowe płaszczyzny stykowej 12 przyłą¬
czone jest do jednego zacisku licznika 14 należnoś¬
ci całkowitej, kasowanego licznika 15 należności
za przejazd, licznika 16 przebiegu płatnego oraz

50 licznika 17 kursów.
Ramię stykowe płaszczyzny stykowej 11 dołą¬

czone jest do drugiego zacisku licznika 14 należ¬
ności całkowitej i licznika 15 należności za prze¬
jazd. Licznik 15 jest przy tym umieszczony w ta-

55 ksometrze w taki sposób, że jego wskazanie jest ła¬
twe do odczytania przez pasażera. Dalsza segmen¬
towa tarcza e walca stykowego 9 połączona jest
elektrycznie za pośrednictwem jednej ze szczotek
10 z drugim zaciskiem licznika 16 przebiegu płat-

60 nego i z zaciskiem licznika 18 przebiegu całkowi¬
tego.

Ponadto drugi zacisk licznika kursów 17 po¬
łączony jest bezpośrednio, a drugi zacisk licznika

_ 18 przebiegu całkowitego, za pośrednictwem wy-
65 łącznika 19 zapłonu, z drugim biegunem źródła
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prądu 13. Lampka kontrolna 20 jest połączona jed¬
ną końcówką bezpośrednio, drugą zaś przez pła¬
szczyznę stykową 12 ze źródłem prądu 13. Bez-
segmentowa tarcza f walca stykowego 9 połączo¬
na jest poprzez oś z segmentami stykowymi
tarcz a — e oraz ze ślizgowym stykiem 21 wy¬
łącznika odśrodkowego 7 pełniącym rolę styku
wyłączającego.

Ślizgowy styk 22 wyłącznika 7 jest dołączony za
pośrednictwem elektronicznego członu opóźniają¬
cego 23 do elektronicznego nadajnika 24 impul¬
sów, którego wyjście jest połączone również z dru¬
gimi zaciskami licznika 14 należności całkowitej
oraz licznika 15 należności za przejazd, przy czym
z licznikiem 15 jest równolegle połączona drukar¬
ka 25. Człon opóźniający 23 zawiera element grzej¬
ny. Człon ten zamiast szeregowo może być połą¬
czony z nadajnikiem 24 impulsów równolegle
i zawiera wtedy element chłodzący, albo również
element grzejny. Zacisk 26 wyłącznika odśrodko¬
wego 7 jest połączony z jednym biegunem źródła
prądu 13.

Styki ślizgowe 21 i 22 wyłącznika. 7 są ustawio¬
ne w taki sposób (fig. 2), że przylegają do ob¬
wodu walca stykowego, przesuwnego osiowo na
wałku 27 wyłącznika odśrodkowego i złożonego z
dwóch przewodzących stykowych tarcz 28 i 29
oraz z usytuowanej pomiędzy nimi izolującej tar¬
czy 30. Zależnie od położenia walca stykowego na
osi, wynikającego ze stanu kinematycznego wy¬
łącznika odśrodkowego, styki 21 lub 22 stykają się
z tarczami stykowymi 28 lub 29. Styk, nie doty¬
kający tarczy stykowej, styka się z tarczą izo¬
lującą 30. Zacisk przyłączeniowy 26 jest połączo¬
ny elektrycznie z wałkiem 27 wyłącznika odśrod¬
kowego za pośrednictwem styku ślizgowego 31,
przykładowo w kształcie kulki, przy czym wałek
7 jest połączony elektrycznie z tarczami stykowy¬
mi 28 i 29.

Do specjalnego zaznaczenia każdorazowego poło¬
żenia przełącznika taryf i opłaty za przejazd słu¬
ży mechanizm przedstawiony na fig. 3, zawiera¬
jący krzywkę 33, zamocowaną na wałku 32 prze¬
łącznika taryf, do której dociskana jest stale sprę¬
żyną 36 rolka prowadząca 34 popychacza 35, prze¬
suwnego w kierunku promieniowym w stosunku
do wałka 32. Krzywka 33 ma dwie części o róż¬
nych stałych promieniach, wskutek czego popy-
chacz 35 ma dwa położenia końcowa Oba łuki
krzywki 33, różniące się wielkością promienia, są
ze sobą połączone w jednym końcu płynną krzy¬
wą przejściową, w drugim zaś końcu — prosto¬
liniowym przejściem promieniowym, tworzącym
nosek zaporowy, który uniemożliwia ruch obroto¬
wy w jednym kierunku poza pewne określone po¬
łożenie.

Na skutek takiej konstrukcji po włączeniu prze¬
łącznika taryf i uruchomieniu taksometru prze¬
łącznik taryf nie daje się przestawić przez cofnię¬
cie w położenie początkowe. Na końcu dźwigni
popychacza, położonym naprzeciw rolki prowadzą¬
cej 34, zamocowany jest przegubowo suwak 37,
zaopatrzony w okienka. Suwak ten umieszczony
jest przesuwnie przed okienkiem licznika 15 o-
płaty za przejazd w taki sposób, że w jednym po¬

łożeniu suwaka 37 liczby wskazujące należność
są zakryte, w innym zaś położeniu układają się
one za okienkami. Ponadto na wałku 32 osadzo¬
ny jest sztywno segment zębaty 38, zazębiający

5 się z zębatką 39, połączoną z zapadką 40. Po osią¬
gnięciu pewnego położenia przełącznika, a miano¬
wicie po zakończeniu jazdy i skasowaniu, me¬
chanizm ten uniemożliwia obrót wstecz wałka 32.

Aby opłata podstawowa, należna już w chwili
io rozpoczęcia jazdy, była zawarta w opłacie za ca¬

ły przejazd, przewidzano (fig. 4) między suwa¬
kiem 37 i bębnem cyfrowym 41 dziesiątek liczni¬
ka 15 opłaty za przejazd, suwak 42 z okienkami,
który w położeniu wyjściowym jest tak przytrzy-

15 mywany przez zapadkę 43 zazębiającą się z jego
otworem 44, że liczba na bębnie cyfrowym jest
zakryta. r

Po osiągnięciu określonej, z góry zadanej war¬
tości kołek wyzwalający 45, przymocowany do bę-

20 bna cyfrowego 41, wyzębia zapadkę 43 i suwak
42 przesuwa się pod działaniem własnego cięża¬
ru lub siły sprężyny tak, że liczba na bębnie cy¬
frowym 41 wchodzi za otwór 44. Przy przekręce¬
niu przełącznika taryf w położenie wyjściowe ko-

25 łek 46, osadzony w krzywce, działa na zaczepioną
na końcu suwaka 42 dźwignię 47, przesuwającą
suwak 42 ponownie w położenie początkowe, przy
którym zapadka 43 zazębia się z otworem 44.

Taksometr według wynalazku działa w nastę-
30 pujący sposób. W- chwili rozpoczęcia jazdy z pa¬

sażerem przełącza się przełącznik taryf z położe¬
nia „WOLNY" w położenie odpowiadające obo¬
wiązującej taryfie. Jednocześnie zapala się przy
tym lampka kontrolna 20 włączona przez płasz-

35 czyznę stykową 12 przełącznika, wskazując goto¬
wość taksometru do pracy. Podczas tego przełą¬
czenia krzywka 33 obraca się, a rolka prowadzą¬
ca 34 popychacza 35 przerchodzi z dużego na ma¬
ły promień krzywki 33. Wskutek przesunięcia su-

40 waka 37 stają się widoczne cyfry licznika 15 na¬
leżności za przejazd. Nosek zaporowy krzywki 33
uniemożliwia cofnięcie przełącznika taryf w po¬
łożenie wyjściowe. Jednocześnie przez płaszczyznę
stykową 12 przełącznika taryf zostaje zamknięty

45 obwód elektryczny licznika 17 kursów i licznik
ten przesuwa się o jedną liczbę.

™ Jeżeli w chwili rozpoczęcia kursu pojazd znaj¬
duje się w spoczynku, to nadajnik 24 impulsów
jest połączony poprzez człon opóźniający 23, styk

50 ślizgowy 22 i zacisk 26 wyłącznika odśrodkowego
7 z jednym z biegunów źródła prądu 13 i przez
licznik 15 należności za przejazd oraz połączony
z nim równolegle licznik 14 należności całkowitej
— z drugim biegunem. Wskutek działania członu

55 opóźniającego 23 nadajnik 24 impulsów przeka¬
zuje impulsy odpowiadające taryfie postojowej do
licznika 15 należności za przejazd i do licznika 14
należności całkowitej dopiero wtedy, gdy przekro¬
czony zostanie czas bezpłatnego oczekiwania, wy-

60 nikający z obowiązujących przepisów.
Jeżeli czas ten wynosi przykładowo 10 minut,

to za każdy okres postoju pojazdu krótszy od 10
minut nie jest naliczana taryfa postojowa i wo¬
bec tego nie przeskakuje ani licznik 15 należnoś-

65 ci za przejazd, ani też licznik 14 należności cał-
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kowitej. O ile jednakże w należności za przejazd
ma być uwzględniony łączny czas postojów w ra¬
mach danego kursu, to wyłącza się z układu człon
opóźniający 23.

W takim przypadku przy zatrzymaniu pojazdu
zaczyna natychmiast działać nadajnik 24 impul¬
sów, powodując przeskakiwanie licznika 15 należ¬
ności za przejazd i licznika 14 należności całko¬
witej. Na początku każdego kursu, to znaczy rów¬
nież przy jeździe bez pasażera, włącza się wyłącz¬
nik 19 zapłonu, co powoduje połączenie licznika
18 całkowitego przebiegu ze źródłem prądu 13.
Przy ruszaniu pojazdu wyłącznik odśrodkowy 7
łączy natychmiast obracający się walec 9 poprzez
styk ślizgowy 21 i zacisk przyłączeniowy 26 ze
źródłem prądu 13, przerywając obwód prądowy
nadajnika impulsów.

Przerwy prądu, wywołane podczas obrotu tar¬
czy e walca 9 przez jej segmenty, wytwarzają im¬
pulsy, będące miernikiem przebytej drogi, które
przesuwają licznik 18 całkowitego przebiegu. Przy
pracy taksometru przesuwa się ponadto urucha¬
miany poprzez płaszczyznę stykową 12 licznik 16
przebiegu płatnego oraz, zależnie od położenia
przełącznika taryf, uruchamiany przez płaszczyznę
stykową 11, szczotkę 21 i tarczę a, b, c lub d —
licznik 15 należności za przejazd i licznik 14 na¬
leżności całkowitej, stosownie do liczby przeby¬
tych jednostek drogi, lub do należności za jed¬
nostkę drogi.

Jeśli podczas kursu konieczna jest zmiana ta¬
ryfy, na przykład z dziennej na nocną, to można
tego dokonać za pomocą przełącznika taryf za¬
równo podczas jazdy, jak i na postoju. W takim
wypadku na licznik 15 należności za przejazd i li¬
cznik 14 należności całkowitej zaczyna działać po¬
przez jedną ze szczotek 10 i płaszczyznę stykową
11 tarcza segmentowa a — do innej liczbie im¬
pulsów.

W wypadku przerwania jazdy przez zatrzyma¬
nie działa wyłącznik odśrodkowy 7, uruchamiając
nadajnik 24 impulsów, jak to już opisano wyżej.

W czasie trwania kursu z licznikiem 15 należ¬

ności za przejazd i licznikiem 14 należności cał¬
kowitej są połączone i powodują ich przesuwanie
się albo nadajnik 24 impulsów, albo walec 9, za¬
leżnie od stanu ruchu pojazdu. Po zakończeniu
kursu kierowca obraca przełącznik taryf w poło¬
żenie skasowania, w którym segment zębaty 38
(fig. 3) zazębia się z zębatką 39. Obrót przełącz¬
nika taryf wstecz jest obecnie uniemożliwiony
przez zapadkę 40. Obwody elektryczne liczników,
wskazujących należność za przejazd i należność
całkowitą, są w położeniu kasowania przerwane
w płaszczyźnie stykowej 12. Opłatę należną za
przejazd odczytuje się na liczniku 15.

Jeżeli do taksometru dołączona jest drukarka
25, to przy przestawieniu przełącznika taryf w po¬
łożenie kasowania wyrzuca ona rachunek z poda¬
ną należnością za przejazd. Po zakończeniu jazdy
i skasowaniu kierowca przestawia przełącznik ta¬
ryf ponownie w położenie „WOLNY", co przywra¬
ca wyjściowe położenie licznika należności za
przejazd wskutek poruszenia zębatki 39 przez se-
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gment zębaty 38 i przestawienia wszystkich bęb¬
nów cyfrowych licznika 15 na zero przez wałek
48 zębatki 39.

Podczas tego przełączania rolka prowadząca 34
5 przechodzi z małego promienia krzywki 33 krzy¬

wą przejściową na duży jej promień, przy czym
popychacz 35 i suwak 37 przesuwają się zakry¬
wając liczby na liczniku należności za przejazd.
W tym położeniu przełącznika taryf zarówno wa-

to lec 9, jak i nadajnik impulsów 24 są odłączone
od źródła prądu 13, wobec czego gaśnie lampka
kontrolna 20.

Jeżeli kierowca uruchamia pojazd bez pasaże¬
ra, na przykład w celu dojazdu do postoju tak-

15 sówek, to przełącznika taryf nie porusza się. Po¬
nieważ jednak przez wyłącznik zapłonu 19 licz¬
nik 18 całkowitego przebiegu zostaje połączony ze
źródłem prądu 13, więc cała droga przebyta przez
pojazd jest mierzona przez ten ostatni.

20

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektromechanicznie sterowany taksometr, z
samoczynnym przełączaniem taryf za jazdę i czas

25 postoju, przystosowany do różnych przepisów ta¬
ryfowych, znamienny tym, że licznik (15) należ¬
ności za przejazd, licznik (14) należności całko¬
witej, licznik (18) całkowitego przebiegu, licznik
(16) przebiegu płatnego oraz licznik (17) kursów

30 połączone są poprzez jedną stykową płaszczyznę
(12) przełącznika taryf, względnie przez wyłącz¬
nik (19) zapłonu, z jednym biegunem źródła prą¬
du (13), a z drugim biegunem tego źródła licz¬
nik (15) należności za przejazd oraz licznik (14)

35 należności całkowitej są połączone przez drugą sty¬
kową płaszczyznę (11) przełącznika taryf, szczotki
(10). stykowy walec (9) sprzężony obrotowo za po¬
średnictwem przekładni (5) i rozdzielacza (2) z
napędem pojazdu, oraz styk ślizgowy (21) wyłącz-

40 nika odśrodkowego (7) napędzanego również przez
przekładnię i(5), względnie są połączone przez na¬
dajnik (24) impulsów i styk ślizgowy i(22) wyłącz¬
nika odśrodkowego (7), natomiast licznik (16) prze¬
biegu płatnego i licznik (18) przebiegu całkowitego

45 są połączone z drugim biegunem przez szczotkę
(10), stykowy walec (9) i styk ślizgowy (21), zaś
licznik kursów (17) jest połączony z tym biegunem
bezpośrednio.

2. Taksometr według zastrz. 1, znamienny tym,
50 że z elektronicznym nadajnikiem (24) impulsów

połączony jest szeregowo lub równolegle człon o-
późniający (23), który zawiera element grzejny
lub chłodzący.

3. Taksometr według zastrz. 1 — 2, znamienny
55 tym, że stykowy walec (9) składa się z szeregu

tarcz segmentowych (a — e) służących do wytwa¬
rzania impulsów, przy czym segmenty tych tarcz
są połączone elektrycznie przez wałek (8) styko¬
wego walca (9) z bezsegmentową tarczą (f).

60 4. Taksometr według zastrz. 1 — 3, znamienny
tym, że do źródła prądu (13) dołączona jest po¬
przez płaszczyznę stykową (12) lampka kontrol¬
na (20).

5. Taksometr według zastrz. 1 — 4, znamienny
69 tym, że na wałku (32) przełącznika taryf osadzo-
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na jest krzywka (33), do której przylega docis¬
kany sprężyną (36) popychacz (35), połączony
przegubowo z suwakiem (37), zaopatrzonym w o-
kienka i umieszczonym przesuwnie przed liczba¬
mi licznika (15) należności za przejazd.

6. Taksometr według zastrz. 1 — 5 znamienny
tym, że na wałku (32) przełącznika taryf osadzony
jest segment zębaty (38) zazębiający się w okre¬
ślonym obszarze obrotu z zębatką (39) osadzoną
obrotowo na wałku (48) i połączoną z zapadką (40).

7. Taksometr według zastrz. 1 — 6, znamienny
tym, że przed bębnem cyfrowym i(41) dziesiątek
w liczniku (15) należności za przejazd umieszczo¬
ny jest przesuwnie suwak (42) z okienkami, z któ¬
rego otworem (44) zazębiona jest zapadka (43),
uruchamiana kołkiem wyzwalającym (45) osadzo-
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nym w bębnie cyfrowym (41), a połączona ł su¬
wakiem (42) dźwignia 1(47) sprzężona jest kinema¬
tycznie z kołkiem uruchamiającym (46), zamoco¬
wanym w krzywce (33).

s 8. Taksometr według zastrz. 1 — 7, znamienny
tym, że na obrotowej osi wyłącznika odśrodko¬
wego (7) osadzone są przesuwne osiowo tarcze
stykowe (28, 29), przedzielone tarczą izolującą (30),
do których przylegają styki ślizgowe (21, 22), przy

io czym tarcze styko"we (28, 29) połączone są elek¬
trycznie przez oś wyłącznika odśrodkowego (7)
i styk ślizgowy (31) z zaciskiem przyłączeniowym
(26).

9. Taksometr według zastrz. 1 — 8, znamienny
15 tym, że z licznikiem (15) należności za przejazd

połączona jest równolegle drukarka (25).
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Fig 1
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Fig 2
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Fig 4
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